Dois Córregos, 02 de setembro de 2014.

Ofício Especial

Ínclita Mesa Diretora
Nobres Vereadores

Para apreciação, encaminho a essa Casa de Leis o Projeto de Decreto Legislativo Nº 003/2014, de minha autoria, que concede o título de Cidadão Doiscorreguense ao senhor HÉLIO  FERNANDO REDONDO, bem como o respectivo e anexo curriculum vitae.

Sem mais, apresento meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

                       MARA SILVIA VALDO
                  Vereadora

À CÂMARA MUNICIPAL DE
DOIS CÓRREGOS – SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2014
(CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DOISCORREGUENSE AO SENHOR HÉLIO FERNANDO REDONDO)

JOSÉ LUIZ SANGALETTI, Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Edilidade aprovou e ele, nos termos do artigo 24, inciso IV, alínea “g” do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Artigo 1º - Fica concedido o título de Cidadão Doiscorreguense ao senhor HÉLIO FERNANDO REDONDO em face dos relevantes e reconhecidos serviços prestados, de forma direta e indireta, à comunidade de Dois Córregos.

Artigo 2º - A honraria, concedida por iniciativa da Vereadora Mara Silvia Valdo, será entregue em local, data e hora a serem definidos entre a Mesa Diretora desta Casa e o homenageado.

Artigo 3º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão atendidas pelas dotações orçamentárias próprias e vigentes, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Dois Córregos, aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze.

MESA DIRETORA

       JOSÉ LUIZ SANGALETTI                              EDSON RINALDO SPIRITO
                Presidente                                                        Vice-Presidente

    FAUSI HENRIQUE MATTAR                       ROGÉRIO ANTONIO FERREIRA
              1º Secretário                                                      2º Secretário
HÉLIO FERNANDO REDONDO, nasceu na cidade de Jaú, no dia 13 de novembro de 1968, filho de Hélio Redondo e Maria Aparecida Zidoi Redondo.
[bookmark: _GoBack]Ingressou na ADEA – Associação Doiscorreguense de Educação e Assistência no ano de 1979, trabalhando na Usina Santa Adelaide, onde permaneceu por 19 anos executando diversas funções.
Sonhava em ser jogador de futebol, lutou pelo seu sonho e chegou a ingressar nas categorias de base do XV  de Jaú, pelo Clube Atlético Juventos na Capital e disputou vários  campeonatos amadores da Associação Atlética Mocoembu e pelo Clube Atlético Botafogo de Dois Córregos,  se tornando campeão amador pelo Mocoembu em 1988.
Cursou a Faculdade de Administração de Empresas, Pós Graduação em Marketing e Gestão de Pessoas.
Casado com Tânia Zuleide Paulucci e dessa união nasceram os filhos Hélio Fernando Redondo Filho e Marcus Vinicius Redondo.
Atuou durante diversos anos no ramo de comercialização e manutenção de computadores, bem como ministrando aulas de informática.
É diretor da entidade Projeto Coragem.
Foi sócio-proprietário da Microlins, empresa que ministrava cursos e treinamentos.
É um dos idealizadores  do torneio de pipas que reúne muitas crianças e adultos todos os anos em nossa cidade.
	De 2002 a 2008 foi Vice-Presidente  e Presidente do Conselho Deliberativo da Associação Comercial de Dois Córregos.
	No ano de 2004 inaugurou o Instituto de Ensino Dois Córregos, que ministrava os cursos de auxiliar e técnico em enfermagem, formando mais de 200 alunos, os quais muitos deles exercem a profissão em nossa cidade e região.
	Ajudou a fundar a Instituição Filantropica e Beneficente Vôo Livre, que cuida de familiares e pessoas que estão passando pelo pesadelo das drogas, o qual hoje é presidente.
	Também  participou de trabalhos em prol do projeto da AADC – Associação Atlética Dois Córregos, que incluía as crianças em atividades de atletismo e outros esportes.
	Hoje é palestrante em todo o Brasil com o tema motivacional e auto-ajuda.
	Duas vezes por anos ministra cursos de hipnose a médicos, dentistas e profissionais da área da saúde no estado de Minas Gerais.
	Mensalmente ministra o DL – Desenvolvimento e Liderança – Treinamento de Inteligência e Emocional que ajuda muitas pessoas a melhoras suas vidas através da programação neurolinguística.
	Desde 2008 é membro da Associação Brasileira de Neurociência,
	Autor do livro “MELHORANDO UM POUQUINHO A CADA DIA”, um livro de auto-ajuda.
	É um dos fundadores da academia Doiscorrguense de Letras.